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1 Общая характеристика работы

Актуальность исследований. В настоящее время под влиянием антропоген-

ного прессинга наблюдается тенденция к снижению промысловых запасов цен-

ных видов рыб. Резервом и одним из возможных выходов увеличения производ-

ства пищевой рыбной продукции является индустриальное рыбоводство, продук-

ция которого быстро увеличивает свои объемы на мировом рынке.

Для увеличения скорости роста, развития, повышения выживаемости и в ко-

нечном итоге рыбопродуктивности в кормлении рыб в индустриальном рыбовод-

стве применяют биологически активные добавки, включающие в себя микроэле-

менты, аминокислоты и витамины в легкоусвояемой форме.

Одним из важнейших микроэлементов, играющего большую роль в нормаль-

ном протекании основных обменных процессов, повышении устойчивости к воз-

будителям заболеваний, жизнестойкости животного организма является йод. Йод

- обязательный структурный компонент гормонов щитовидной железы и, если его

поступление в организм недостаточно, то уменьшается интенсивность биосинтеза

тиреоидных гормонов [Панасин В.И., 2002; Герасимов Г.А. и др., 2002; Велданова

М.В., 2004; Акчурина И.В. и др., 2013; Braverman L.E., 1994 Vanderpas J., 2006;

Yang X.F. et.al, 2006; Maier J. et.al, 2007]. Недостаток гормонов приводит к угне-

тению роста, искривлению формы тела, недоразвитию плавников еще до появле-

ния признаков гипертрофии щитовидной железы [Остроумова И.Н., 2001;

Watanabe T. et.al, 1997]. Йод, являясь эссенциальным элементом, поступает в ор-

ганизм рыб из воды через жабры и извлекается из кормов в пищеварительном

тракте. Пресная вода содержит йод в десятки раз меньше, чем морская вода, по-

этому пресноводные рыбы зависят от источника йода в корме.

Некоторые научные исследования показывают, что йод, поступающий в ор-

ганизм рыб, способен накапливаться, оказывая положительное влияние на рост,

развитие, биохимические показатели крови и функциональную деятельность щи-

товидной железы [Кекина Е.Г. и др., 2009; Голубкина Н.А. и др., 2009; Brown C.L.

et.al, 1989; Deraniyagala S.P. et.al, 2010]. Ликвидируя дефицит йода у самих жи-

вотных, можно повысить эффективность производства сельскохозяйственной

продукции с высокими функциональными качествами [Спиридонов А.А., Мура-

шова Е.В., 2010; Васильев А.А. и др., 2014; Зименс Ю.Н. и др., 2014]. Для населе-

ния одним из основных источников йода может являться продукция животновод-

ства, обогащенная йодом за счет использования йодсодержащих добавок в рацио-

нах животных.

Несмотря на проведенные исследования в этом направлении, роль йода в ор-

ганизме рыб, вопросы его нормирования в рационах с учетом вида, возраста, типа

кормления и внешних условий среды до настоящего времени остаются слабо изу-

ченными и продолжают оставаться актуальной проблемой. Научно-обоснованные

данные по использованию йода в кормлении многих видов рыб при товарном вы-

ращивании отсутствуют. Поэтому работа по исследованию эффективности ис-

пользования йодсодержащих добавок в кормлении рыб в индустриальном рыбо-

http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=580011
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водстве актуальна, своевременна и является ещё одним важным шагом для реше-

ния проблемы йоддефицита у населения России.

Тема научных исследований выполнялась за счет средств гранта Президента

Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских

ученых (№ МД-6254.2014.4).

Степень разработанности темы исследования. В последние годы в мире

активно стали проводиться исследования по использованию йодсодержащих до-

бавок для повышения рыбопродуктивности [Зензеров В. С., 2006; Pasmussen L.B.

et.al, 2002; Hamre K. et.al, 2008; Ribeiro A.R.А. et.al, 2011]. Использование учены-

ми неорганических соединений йода в форме солей йодидов и йодатов в кормле-

нии карповых и лососевых рыб оказало положительное воздействие на состояние

щитовидной железы, увеличение темпов роста и развития, повышение стрессо-

устойчивости и улучшение физиологических показателей организма рыб [Наза-

ренко Л.Д. и др., 1991; Сергеева Н.Т., 1998; Lovell R.T., 1978; Ahmed Mustafa,

2003; Moren M. et.al, 2008]. Применение неорганических соединений йода не все-

гда оправдано в связи с их неустойчивостью, сложностью нормирования, возмож-

ной передозировкой минеральных соединений йода вначале использования доба-

вок и недостатком йода в конце их использования. На современном этапе отече-

ственными и зарубежными учеными был проведен ряд исследований по введению

в рационы рыб органического йода как в составе морских водорослей, кормовых

искусственных добавок, так и в виде обогащенных йодом живых кормовых объ-

ектов [Brown D.D., 1997; Schmid S. et.al, 2003; Hawkyard M. et.al, 2011; Ribeiro

A.R.А. et.al, 2012; Penglase S. et.al, 2013]. Было установлено, что органические со-

единения йода проявляют высокую химическую стабильность, т.к. органический

йод ковалентно связан с аминокислотами, не вступает в химические реакции с ор-

ганическими веществами, и организм получает ровно столько йода, сколько ему

нужно. Йод в органических соединениях лучше усваивается, под его воздействи-

ем увеличивается скорость роста, выживаемость, содержание тиреоидных гормо-

нов в крови и йода в тканях рыб.

Большинство вопросов, поднятых учеными в этом направлении ранее, оста-

ются открытыми до настоящего момента и требуют дальнейших исследований. В

связи с этим, возникла необходимость в комплексном и научно-обоснованном

подходе к изучению влияния йодсодержащих органических соединений на мета-

болические процессы организма рыб при товарном выращивании.

Цель и задачи исследований. Цель работы – повышение эффективности то-

варного рыбоводства за счет введения в рационы рыб биологически активных до-

бавок, содержащих йод.
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Поставленная нами цель, решалась следующими задачами:

 определить оптимальные дозы органического йода, скармливаемого в

составе добавок «Абиопептид с йодом» и «ОМЭК-J» для ленского осетра, карпа и

радужной форели;

 изучить влияние органического йода на динамику массы и сохран-

ность рыб;

 установить затраты и стоимость комбикормов на единицу прироста

массы рыб при скармливании органического йода;

 выявить влияние органического йода на биохимические показатели

крови, функциональное и гистологическое состояние внутренних органов;

 определить химический состав мышечной ткани рыб;

 изучить влияние органического йода на товарные качества рыбной

продукции;

 дать экономическое обоснование товарного выращивания рыб с ис-

пользованием в кормлении добавок, содержащих органический йод.

Научная новизна исследований. Впервые установлены дозы органического

йода в составе биологически активных добавок «Абиопептид с йодом» и

«ОМЭК-J», скармливаемые с комбикормами рыбе при выращивании в индустри-

альных условиях. Изучено влияние органического йода на динамику живой мас-

сы, сохранность, товарные качества рыбной продукции и содержание йода в мы-

шечной ткани рыб. Определены затраты и стоимость кормов на единицу приро-

ста массы рыбы. Дано экономическое обоснование введения в рационы органиче-

ского йода в составе биологически активных добавок в условиях индустриально-

го выращивания товарной рыбы.

Теоретическая и практическая значимость. Дано научное обоснование и

экспериментально подтверждено положительное влияние органического йода в

составе кормовых добавок на продуктивность рыбы и качество рыбной продук-

ции. Полученные результаты углубляют и расширяют знания о влиянии йода на

функциональное состояние всех систем организма рыб. Введение в рационы рыб

органического йода позволяет снизить затраты комбикорма на единицу прироста,

увеличить продуктивность и показатели выживаемости, получить дополнитель-

ную прибыль при реализации рыбной продукции и повысить уровень рентабель-

ности выращивания товарной рыбы.

Положения, выносимые на защиту.

 оптимальная доза органического йода для ленского осетра и карпа в

составе «Абиопептид с йодом» 200,0 мкг, для ленского осетра и радужной форели

в составе «ОМЭК-J» 200,0 и 300,0 мкг на 1,0 кг массы рыбы;

 введение в рацион рыб оптимального количества органического йода

в составе биологически активных добавок повышает их продуктивность и выжи-

ваемость;

 применение в кормлении рыб оптимального количества органическо-

го йода в составе биологически активных добавок снижает затраты и стоимость

кормов на единицу прироста их массы;
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 скармливание рыбам комбикормов с добавками, содержащими опти-

мальное количество органического йода, поддерживает морфологические и био-

химические показатели крови в пределах физиологической нормы и не оказывает

негативное влияние на развитие и гистологическое состояние внутренних орга-

нов;

 выращивание товарной рыбы с использованием в кормлении опти-


[…]


осетру органического йода в дозировке 200,0 мкг на 1,0 кг массы рыбы в составе

добавки «Абиопептид с йодом» при выращивании ленского осетра в УЗВ и садках

повысило содержание свободного тироксина в крови, соответственно, на 49,3 и

43,2 % (Р≥0,95), по сравнению с контрольной группой. Введение органического

йода в рацион двухлеток и трехлеток карпа в количестве 200,0 мкг на 1,0 кг массы

рыбы повысило содержание свободного тироксина в крови, соответственно, на 65,1

и 85,3 % (P≥0,99), по сравнению с контролем. Органический йод в количестве 200,0

мкг и 300,0 мкг на 1,0 кг массы рыбы в составе добавки «ОМЭК-J» при выращива-

нии ленского осетра в УЗВ и садках повысило количество свободного тироксина в

крови, соответственно, на 14,7 и 94,9 % (Р≥0,95) по сравнению с контрольной

группой. Использование в кормлении молоди и товарной радужной форели орга-

нического йода в составе кормовой добавки «ОМЭК-J» в количестве 300,0 мкг на

1,0 кг массы рыбы повысило содержание свободного тироксина в крови, соответ-

ственно, на 51,7 и 39,3 % (Р≥0,95) по сравнению с контролем.

5. Использование органического йода в количестве 200,0 мкг на 1,0 кг массы

рыбы в составе добавки «Абиопептид с йодом» и 200,0 и 300,0 мкг на 1 кг массы

рыбы и в составе добавки «ОМЭК-J» не оказало негативного влияния на химиче-

ский состав мышечной ткани рыб. Содержание йода в мышечной ткани: у ленского

осетра при выращивании в УЗВ и садках с использованием кормовой добавки

«Абиопептид с йодом» было выше, соответственно, на 28,1 и 22,1 % (Р≥0,999), у

трехлеток карпа при выращивании в садках с использованием кормовой добавки

«Абиопептид с йодом» было выше на 49,2 % (Р≥0,999), у ленского осетра при вы-

ращивании в садках с использованием кормовой добавки «ОМЭК-J» было выше на

57,2 % (Р≥0,999), у радужной форели при выращивании в лотках с использованием

кормовой добавки «ОМЭК-J» было выше на 55,0 % (Р≥0,999), по сравнению с со-

ответствующими контрольными группами.

6. Биологически активная добавка «Абиопептид с йодом», содержащая

200,0 мкг органического йода на 1,0 кг массы рыбы, оказывает положительное вли-

яние на товарные качества ленского осетра, двухлеток и трехлеток карпа. Выход

съедобных частей у ленского осетра при выращивании в УЗВ и садках был выше

на 6,0 и 21,3 % (Р≥0,95), а у двухлеток и трехлеток карпа был выше, соответствен-

но, на 4,2 и 17,5 % (Р≥0,999), по сравнению с контрольными группами. Органиче-

ский йод в количестве 200,0 мкг и 300,0 мкг на 1,0 кг массы рыбы в составе биоло-

гически активной добавки «ОМЭК-J» при выращивании ленского осетра в УЗВ и

садках повысил выход съедобных частей, соответственно, на 1,8 и 9,0 % (Р≥0,95),

по сравнению с контролем. Введение в рацион радужной форели 300,0 мкг органи-

ческого йода на 1,0 кг массы рыбы в составе добавки «ОМЭК-J» положительно

сказалось на убойных качествах рыбы, выход съедобных частей был выше на 12,2

% (Р≥0,999), по сравнению с контролем.

7. Использование биологически активной добавки «Абиопептид с йодом», со-

держащей 200,0 мкг органического йода в 1,0 мл препарата в кормлении ленского

осетра при выращивании в УЗВ и садках снижает себестоимость 1,0 кг рыбы на

26,6 и 25,9 руб. и повышает уровень рентабельности производства на 10,2 и 6,6 %,
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а у двухлеток и трехлеток карпа, при выращивании в садках, снижает себестои-

мость 1,0 кг рыбы, соответственно, на 2,9 и 5,3 руб. и повышает уровень рента-

бельности производства на 8,2 и 7,3 %, по сравнению с контрольной группой.

Скармливание 200,0 мкг и 300,0 мкг органического йода в составе биологически

активной добавки «ОМЭК-J» на 1,0 кг массы рыбы ленскому осетру, при выращи-

вании в УЗВ и садках, снижает себестоимость 1,0 кг рыбы, соответственно, на 47,4

и 46,4 руб. и повышает уровень рентабельности производства на 8,7 и 12,0 %. Вве-

дение в рацион молоди и товарной радужной форели 300,0 мкг органического йода

на 1,0 кг массы рыбы в составе добавки «ОМЭК-J», при выращивании в лотках,

снижает себестоимость 1,0 кг рыбы, соответственно, на 5,9 и 17,5 руб. и повышает

уровень рентабельности на 10,5 и 6,5 %, по сравнению с контрольной группой.

4.2 Предложения производству

В целях повышения качества и уровня рентабельности производства товарной

рыбной продукции рекомендуем использовать биологически активную добавку

«Абиопептид с йодом» с содержанием органического йода 200,0 мкг/мл на 1,0 кг

массы рыбы в кормлении ленского осетра при выращивании в садках и УЗВ и в

кормлении карпа при выращивании в садках, или скармливать в составе биологи-

чески активной добавки «ОМЭК-J» 200,0 мкг органического йода на 1,0 кг массы

рыбы товарному ленскому осетру при выращивании в УЗВ и 300,0 мкг органиче-

ского йода на 1,0 кг массы рыбы - при садковом выращивании товарного ленского

осетра и лотковом выращивании товарной радужной форели.

4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

В перспективе планируются дальнейшие исследования по изучению влияния

органического йода в составе кормовых добавок на рост, развитие, созревание осо-

бей ремонтно-маточного стада и физиологическое состояние производителей и их

потомства.
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