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на диссертационную работу Поддубной Ирины Васильевны «Научно-практическое

обоснование использования йодсодержащих кормовых добавок в товарном
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кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Актуальность темы: В последние годы в силу мощного пресса

антропогенных факторов: гидростроительство, забора воды на различные

нужды и особенно на сельскохозяйственные цели, загрязнения вод ядовитыми

стоками различного происхождения (промышленное, сельскохозяйственное,

бытовое и др.), нерационального рыболовства и масштабное браконьерство.

Наблюдается тенденция к снижению запасов и численности ценных видов рыб,

особенно рыб из семейства осетровых, тем самым они утратили свое прежнее

промысловое значение. Поэтому, основным источником по производству рыб в

нашей стране в дальнейшем должно быть не прибрежное морское рыболовство,

а индустриальное рыбоводство. Индустриальное рыбоводство представляет

собой новое, интенсивно развивающееся направление, технологии, которые

лежат в его основе, имеют следующие принципы: выращивание рыбы с

использованием высокой плотности посадки в садках или специальных

емкостях с созданием необходимых условий для развития молоди и зрелой

рыбы; повышение полноценности кормления для увеличения темпа роста,

развития, повышения выживаемости и тем самым рыбопродуктивности.

Подбор правильных кормовых добавок и оптимальное сочетание в них

необходимых аминокислот, жирных кислот и микроэлементов, является

главным аспектом при выращивании товарной рыбы при индустриальных

условиях. Одним из важнейших микроэлементов, который играет важную роль

в нормальном протекании всех обменных процессов, повышении устойчивости

к возбудителям болезни и жизнестойкости животного организма является йод.

Как известно, недостаток йода приводит к торможению синтеза тиреоидных

гормонов в щитовидной железе, вследствие чего снижается уровень

окислительно-восстановительных процессов в клетках, нарушаются белковый и

углеводный обмены, процессы газообмена, сдвиги половых циклов у взрослых

особей, снижается рождаемость и качество потомства. Йод в организм рыб

поступает из воды через жабры и кожу, и с кормами через пищеварительный

тракт.

Представленная диссертация изложена на 377 страницах компьютерного

набора и состоит из введения, обзора литературы, методологии и методики

исследований, основной части, заключения и приложения. Содержит 123

таблицы и 65 рисунков. Список использованной литературы включает в себя

464 источника, в том числе 138 на иностранных языках.

Исследование имеет своей целью повышение эффективности товарного

рыбоводства за счет введения в рационы рыб биологически активных добавок,

содержащих йод. Вопросы влияния йодсодержащих кормовых добавок в

последние годы в товарном рыбоводстве становятся всё более востребованы, и

поэтому остаются актуальными для исследования, поскольку органические

соединения йода проявляют высокую химическую стабильность, так как

органический йод ковалентно связан с аминокислотами, не вступают в

химические реакции с органическими веществами, и организм получает ровно

столько йода, сколько ему нужно, при этом йод в органических соединениях

лучше усваивается, под его воздействием увеличивается темп роста,

выживаемость, содержание тиреоидных гормонов в крови и йода в тканях рыб,

и тем самым заслуживает отдельного наблюдения и исследования. Это дает

основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в

диссертации, является актуальной.

Исходя из цели, соискателем были поставлены и успешно решены

планируемые задачи. Основное внимание в диссертационной работе уделено:

определению оптимальных доз органического йода, скармливаемого в составе

добавок «Абиопептид с йодом» и «ОМЭК-J» для ленского осетра, карпа и

радужной форели; изучению влияния органического йода на динамику массы и

сохранность рыб; установлению затрат и стоимости комбикормов на единицу

прироста массы рыб при скармливании органического йода; выявлению

влияния органического йода на биохимические показатели крови,

функциональное и гистологическое состояние внутренних органов;

определению химического состава мышечной ткани рыб; изучению влияния

органического йода на товарные качества рыбной продукции; разработке

экономического обоснования товарного выращивания рыб с использованием в

кормлении добавок, содержащих органический йод. Выводы и рекомендации

по этому вопросу вытекают из для научного обоснования и

экспериментального подтверждения положительного влияния органического

йода в составе кормовых добавок на продуктивность рыбы и качество рыбной

продукции.

Для получения положительных результатов научных исследований, автор

выдвигает метод, основанный на экспериментальных данных и известных

теоретических положений по технологиям подготовки кормов к скармливанию

и кормлению объектов аквакультуры. Результаты научных исследований

обработаны методами вариационной статистики. Уровень достоверности

отличий между группами по ряду признаков устанавливался с помощью

критерия Стьюдента.

Представленные в теоретической и практической части положения

диссертации отражают степень достоверности результатов проведенных

исследований. Проведенные научные исследования можно характеризовать как

научно обоснованные разработки, обеспечивающие решение важных задач в

области кормления рыб при выращивании в индустриальных условиях

рыбоводства. Представленные в работе исследования достоверны, выводы и

рекомендации обоснованы, и базируются на теоретических и

экспериментальных данных.

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие

результаты исследования, полученные лично соискателем:

1. Автором впервые научно обоснованы требования и условия введения в

рацион рыб оптимального количества органического йода в составе

биологически активных добавок «Абиопептид с йодом» и «ОМЭК-J», это

позволяет поддерживать химический состав мышечной ткани на оптимальном

уровне и аккумулировать йод в мышечной ткани рыб, повышая

рыбопродуктивность и выживаемость.

2. Даны практические рекомендации по особенностям применения в

кормлении рыб оптимального количества органического йода в составе

биологически активных добавок, который, снижает затраты и стоимость кормов

на единицу прироста их массы, при этом повышая товарные качества рыбной

продукции и уровень рентабельности производства товарной рыбы.

3. В целях повышения качества и уровня рентабельности производства

товарной рыбной продукции предложено использовать биологически активную

добавку «Абиопептид с йодом», с содержанием органического йода 200,0

мкг/мл на 1,0 кг массы рыбы в кормлении ленского осетра, при выращивании в

садках и УЗВ, и в кормлении карпа при выращивании в садках или скармливать

в составе биологически активной добавки «ОМЭК-J» 200,0 мкг органического

йода на 1,0 кг массы рыбы товарному ленскому осетру при выращивании в УЗВ

и 300,0 мкг органического йода на 1,0 кг массы рыбы - при садковом

выращивании товарного ленского осетра и лотковом выращивании товарной

радужной форели.

4. В перспективе дальнейшей разработки темы планируется исследования

по изучению влияния органического йода в составе кормовых добавок на темп

роста, развитие, созревание особей ремонтно-маточного стада и

физиологическое состояние производителей и их потомства.

Обоснованность научных положений, рекомендаций и достоверность

результатов исследований подтверждается достаточно большим объемом

экспериментальных исследований и использованием апробированных методик

для проведения учета и анализа, применением математических методов

обработки экспериментальных данных.

Научная значимость результатов исследований заключается в том, что

дано научное обоснование и экспериментально подтверждено положительное

влияние органического йода в составе кормовых добавок на продуктивность

рыбы и качество рыбной продукции.

Практическое значение работы определяется тем, что полученные

результаты углубляют и расширяют знания о влиянии йода на функциональное

состояние всех систем организма рыб. Введение в рационы рыб органического

йода позволяет снизить затраты на единицу прироста, увеличить

продуктивность и показатели выживаемости, получить дополнительную

прибыль при реализации продукции и повысить уровень рентабельности

выращивания товарной рыбы. Полученные в исследованиях данные легли в

основу рекомендаций по товарному выращиванию осетровых рыб с

применением в кормлении органического йода, рассмотренных и

утвержденных Научно-техническим советом Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации. Результаты исследования используется в

практике рыбоводных хозяйств ФГУП «Тепловский рыбопитомник»

Новобурасского района и ООО «Центр индустриального рыбоводства»

Энгельсского района Саратовской области, в ООО Фирма «А-БИО» г.

Пушкино, Московской области и ООО «Биоамид» г. Саратов.

Основные положения диссертации автора нашли отражение в 47 научных

публикациях, в том числе 15 статей в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, 2

статьи в журналах, включенных в Международную базу цитирования Scopus, и

1 монография. По материалам исследований получен патент РФ и

свидетельство на электронную базу данных РФ.

Замечания по диссертационной работе: как недостаток отмечаем:

1. В работе не нашел отражение вопрос насколько полезно и

оправданно, использование в марикультуре органического йода в составе

биологически активных добавок «Абиопептид с йодом» и «ОМЭК-J».

2. В чем разница этих биологически активных добавок при введении

их в рацион рыб?

3. Следует дать отличительные характеристики влияния данных

добавок на рыбопродуктивность в сравнительном аспекте между собой.

Замечания носят рекомендательный характер и могут быть учтены

автором в дальнейших публикациях по теме исследования.

Заключение: Диссертационная работа является законченной и

выполнена автором на достаточно высоком научном уровне. Работа написана

литературным языком, грамотно, стиль изложения доказательный.

Представленная работа содержит достаточное количество исходных данных,

имеет пояснения, рисунки, графики, таблицы, примеры, подробные расчёты. По

каждой главе и работе в целом имеются выводы. Основные этапы работы,

выводы и результаты обоснованы и представлены в автореферате. Автореферат

соответствует основному содержанию диссертации. Диссертация представляет

собой завершенную научно-исследовательскую работу, выполненную на

актуальную тему и соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения

учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени доктора наук. Задачи, решенные диссертантом и

подготовленные им рекомендации, имеют существенное значение для рыбной

отрасли народного хозяйства. Диссертация отвечает всем требованиям,

предъявляемым к докторским диссертациям с точки зрения актуальности,

новизны и практической значимости полученных результатов, а её автор,

Поддубная Ирина Васильевна заслуживает присуждения ей степени доктора

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 -

Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология

кормов.
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